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اخبار فولاد

حســین مدرســی‌فر، مدیر بهداشــت 
حرفه‌ای، ایمنی و محیط‌زیست فولاد مبارکه 
به سوالاتی در ارتباط با نرخ حوادث کار در این 

شرکت پاسخ داد.

درباره مدیریت بهداشت حرفه‌ای، 
ایمنی و محیط‌زیست توضیح دهید.

مدیریــت بهداشــت حرفــه‌ای، ایمنی 
و محیط‌زیســت از 3 واحد تشــکیل شــده 
اســت: ۱- واحد ایمنی بهداشــت حرفه‌ای 
و آتش‌نشــانی؛ ۲- واحد طــب کار و درمان؛ 

۳- واحد محیط‌زیست.
واحد ایمنی و بهداشــت حرفه‌ای 
و آتش‌نشــانی: قســمت ایمنی متشکل 
از بازرســان و کارشناســان ایمنی است و با 
اســتفاده از سیســتم‌های ایمنی موجود در 
شرکت نظیر سیســتم‌های ثبت یافته‌های 
ایمنی، تدوین دستورالعمل‌ها و گردشکارهای 
موردنیاز و بازرســی‌های روزانه و موردی از 
فعالیت‌های دارای ریســک ایمنــی بالا، در 
تلاش است تا با هدف حفظ و صیانت از نیروی 
کار در همه رده‌ها، از وقوع حوادث پیشگیری 
کند. واحد بهداشــت حرفه‌ای و ارگونومی به 
شناسایی و ارزیابی عوامل زیان‌آور محیط کار 
ازجمله عوامل فیزیکی )همانند صدای بلند 
و ناخوشــایند( و عوامل شیمیایی )همچون 
انواع حلال‌ها( می‌پردازد و با همکاری نواحی 
تولیدی، اقدامات کنترلی مقتضی را تعریف 

می‌کند.
واحد آتش‌نشــانی دو رویکرد کلی دارد. 
رویکرد پیشگیرانه با بازرســی‌های روزانه از 
سایت، واحدهای مختلف شــرکت و عوامل 
دارای ریسک آتش‌نشانی صورت می‌گیرد و 
گزارش‌های مربوطه به نواحی ارسال می‌گردد. 
در همین رویکرد، بازرســی از سیستم‌های 
اعلام اطفــای حریق موجــود در بخش‌های 
دارای ریسک آتش‌سوزی و حصول اطمینان 
از آماده‌به‌کاری این تجهیزات، در دستور کار 
قرار دارد. در رویکرد دیگر، واکنش به شرایط 
اضطراری گنجانده می‌شود که شامل برگزاری 
مانورها و تمرین‌های مداوم تیم آتش‌نشانی 
به‌منظور اطمینان از عملکرد صحیح شرکت 
در این‌گونه شرایط اســت. آتش‌نشانی فولاد 
مبارکه در 4 شــیفت به‌صورت 24ســاعته 
آماده‌به‌کاری خود را برای کنترل آتش‌سوزی 
و پیشگیری از خسارات حفظ می‌کند و در کنار 
نیروهای اورژانس )زیرمجموعه‌های مرکز طب 

کار و درمان( در عملیات امدادی حضور دارد.
واحد طب کار و درمان: این واحد با هدف 

حفظ سلامتی کارکنان و ارائه خدمات درمانی 
به کارکنــان و خانواده‌های ایشــان فعالیت 
می‌کند. کارکنان شــرکت حداقل سالی یک 
مرتبه مورد معاینــات ادواری قرار می‌گیرند 
و ضمن ارزیابی شــاخص‌های سلامتی‌شان، 
تناسب شغلی کارکنان پایش می‌شود. مشابه 
این معاینات، معاینات بدو استخدام است که 
هدف آن حصول اطمینان از تأمین نیروی کار 

سالم متناسب با نیازهای سازمان است.
واحد اورژانس در کنار واحد آتش‌نشانی به 
مأموریت‌های امداد و نجات اعزام می‌شــود و 
پیگیری‌های ثانویه افراد حادثه‌دیده را دنبال 
می‌کند. اورژانس فولاد مبارکه پاســخ‌گوی 
مراجعات حضوری کارکنان نیز هســت و در 
کنار آن در بخش درمان، علاوه بر کارکنان، به 
خانواده‌های ایشان در چهارچوب قراردادهای 
بیمه‌ای با مراکز تشخیصی و درمانی در استان، 

خدمات‌رسانی می‌شود.
واحد محیط‌زیست و بهداشت محیط: 
واحد بهداشت محیط در زمینه مباحث مربوط 
به مواد غذایی، آب آشامیدنی، مواد شوینده، 
نحوه طبخ و توزیع غذا فعالیــت دارد. در این 
واحد مــواد غذایی مصرفی شــرکت، از خط 
تولید تأمین‌کنندگان تا مراکز طبخ و پس از 
آن، در فرایند طبخ و توزیع غذا، در راســتای 
اطمینان از عملکرد مطابق با دستورالعمل‌ها، 

مورد بازرسی قرار می‌گیرند. مباحث مربوط 
به ســردخانه‌ها، حمل‌ونقل مــواد غذایی، 
آب آشــامیدنی، رختکن‌ها، شست‌و‍‌شــوی 
لباس‌ها، جمع‌آوری پســماند مواد غذایی و 
انتخاب مواد شوینده سطوح، همگی در دستور 
کار بازرســی‌های واحد بهداشت محیط قرار 
می‌گیرد. مهم‌ترین وظیفه این واحد معطوف 
به محیط‌زیســت شرکت اســت که شامل 
کنترل آلودگی هــوا، آلودگی خاک، آلودگی 
آب و در کل مدیریت و کنتــرل آلاینده‌های 
محیط‌زیست اســت. این مدیریت بر اساس 
مجموعه استانداردهای خانواده ایزو 14000 
فعالیت می‌کند. گردوغبار ســطح مجتمع و 
همچنین خروجی کلیــه دودکش‌ها تحت 
پایش آنلاین این واحد قــرار دارد. پروژه‌های 
اصلاحی موردنیاز نیز برای کاهش بار آلاینده‌ها 
تحت نظر این واحد تعریف و در دستور کار قرار 
می‌گیرد. همه این اقدامات انجام می‌شــود 
تا بتوانیم در محیطی ایمــن و به دور از خطر، 
محصولات شرکت را سازگار با محیط‌زیست 
تولید کنیم. یکی از دستاوردهای شاخص این 
واحد در سال گذشته، ثبت بهترین عملکرد 
در شاخص تکرار و شــدت حوادث از ابتدای 

بهره‌برداری تاکنون است.
سال گذشته حوزه‌های تمرکز ایمنی 
چگونه پیش‌بینی شــده بود که ما را به 

بهترین شاخص عملکرد برساند؟
این حوزه‌های تمرکز فقط مربوط به سال 
گذشته نبوده و یک برنامه سیزده‌ساله در این 
مسیر، نقشه راه بوده اســت. امسال سومین 
سال از برنامه پنج‌ساله ســوم فولاد مبارکه را 
به یاری خداوند طی خواهیــم کرد. اقدامات 
و پروژه‌هایی که در راســتای این برنامه‌ها و با 
یاری کلیه سطوح ســازمان صورت پذیرفت، 

باعث دست‌یابی به این اعداد گردید.  
شــاخص ضریب تکرار حوادث به 
عدد 0.813 و شــدت حــوادث هم به 
0.01 رسیده اســت. با توجه به کاهش 
قابل‌توجه این شــاخص‌ها، آیا امسال  

می‌توان شاخص‌های بهتری ثبت کرد؟

اهدافی کــه در فــولاد مبارکــه در این 
راستا تعریف گردیده بســیار متعالی است. 
جهت‌گیری ما این است که بتوانیم به حادثه 
صفر برسیم و این محقق نمی‌شود، مگر اینکه 
همه با هم در این راســتا گام برداریم. از تمام 
همکارانم در فولاد مبارکه تشکر می‌کنم که به 
ما کمک کرده‌اند تا برنامه‌هایمان محقق شود. 
برای رسیدن به اهداف ما در 4 حوزه به‌صورت 
ویژه کار می‌کنیم: رهبری و فرهنگ ایمنی، 
مدیریت ایمنی شغلی، مدیریت سلامت شغلی 
و مدیریــت ایمنی فراینــد. مدیریت ایمنی 
فرایند یک سیستم مدیریتی جدید ایمنی در 
دنیاست که 3 سال روی آن کار کرده‌ایم و در 
سال جاری مستقر می‌شود و توسط ممیزین 
خارجی صحه‌گذاری خواهد شد. خبر خوش 
دیگر اینکه با اتفاقات خوبی که سال گذشته 
رقم خورد، ما در 4 جایزه انجمن جهانی فولاد 
شرکت خواهیم کرد. در مقوله ایمنی و با توجه 
به وضعیت موجود پیش‌بینی می‌کنیم بتوانیم 

رتبه برتر دنیا را کسب کنیم.
چه نقــاط ضعفی باعث شــده این 

شاخص‌ها به صفر نرسد؟
رفتارها و اعمالی که متأسفانه برخی اوقات 
همــکاران انجام می‌دهند تبدیل به پاشــنه 
آشیل ما در رسیدن به هدف حادثه صفر شده 
اســت. این رفتارها بیش از 95 درصد از علل 
حوادث ما را تشکیل می‌دهد. به‌عنوان مثال، 
عدم رعایت یک دستورالعمل یا نادیده گرفتن 
ریسک‌های فعالیت موقع انجام یک کار تیمی، 
گوشه‌ای از این اعمال و رفتارهای ناایمن است.
مطالبات ایمنــی چگونه در واحدها 

پیاده‌سازی می‌شود؟
در گردهمایــی روز 5 اردیبهشــت کــه 
کارگران و مدیران در دیدار بــا رهبر انقلاب 
داشــتند 4 موردی که ایشــان بر آن تأکید 
داشتند شامل امنیت شغلی کارکنان، ایمنی، 
سلامت و توانمندســازی کارکنان بود. از این 
4 مورد 2 حــوزه جزو وظایــف اصلی واحد 
HSE اســت و در ســایر موارد نیز نقش این 
واحد پررنگ است. ما بر این اساس و همچنین 

بر اســاس صحبت‌های مدیرعامل در اولین 
جلســه ارتقای ایمنی فولاد مبارکه در سال 
جاری )فروردین‌ماه( اقدامات خود را تعریف 
می‌کنیم و بر اســاس برنامه پنج‌ساله پیش 
خواهیم رفت. اولین اقدام مربوط به جلسات 
ســه‌دقیقه‌ای با مشــارکت کارکنان است. 
بدین منظور برای اولیــن بار دوره بین‌المللی 
IOSH را برای سرپرســتان شیفت برگزار 
می‌کنیم که جهت‌گیری فنــی دارد و 300 
تا400 نفر در طی آن آمــوزش خواهند دید. 
انتظار می‌رود پس از آن، موارد ایمنی‌ای که در 
شرح وظایف مسئولین شیفت قرار دارد به نحو 
مطلوب‌تری رخ دهد. موضوع بعدی چگونگی 
رســیدن به هدف حادثه صفر است که باید با 
معاونت‌ها و واحدهای مختلف پیش برود و به 
هدفی همگانی در سطح سازمان تبدیل شود. 
به‌علاوه پروژه‌هایی که در قالب PSM یعنی 
مدل ایمنی فرایند داشتیم نیز امسال استقرار 

پیدا خواهند کرد.
برای پیش‌بینی پذیری فرسودگی 
شغلی کارکنان چه مواردی را در دستور 

کار دارید؟
مدیریت ســامت شــغلی یکی از ارکان 
جهت‌گیری‌های ما در HSE اســت و برای 
رسیدن به این موضوع، همه کارکنان حداقل 
ســالی یک مرتبه معاینات طب کار را انجام 
می‌دهند و در صورت نیــاز مراقبت‌های ویژه 

برای ایشان اعمال می‌شود.
پیاده‌سازی طرح ایمنی روانی به کجا 

رسیده است؟
این یک موضوع جدید در دنیاست. ایمنی 
روانی یعنی افراد بدون ترس از دیگران بتوانند 
مشکلاتشــان را در زمینه کاری بازگو کنند و 
به‌راحتی از ریســک‌های کاری حرف بزنند. 
برای این کار ابتدا باید زیرساخت‌هایی آماده 
شود که در سال گذشــته مواردی همچون 
آماده‌سازی مدل و دســتورالعمل‌ها صورت 
پذیرفت. امسال هم گروه‌های هدف آموزش 
خواهند دید و این مباحث در سطح سازمان 

جاری خواهد شد.
راهکارهای شرکت برای تولید فولاد 

سبز چیست؟
نهم اردیبهشــت مصادف بــا روز جهانی 
بهداشت حرفه‌ای و ایمنی بود و شعار امسال 
سازمان جهانی کار )ILO( با عنوان »اطمینان 
از ایمنی و ســامت محیط کار در شــرایط 
تغییرات اقلیمی« در فولاد مبارکه هم‌راستا 
با مباحث محیط‌زیســتی اســت. در مورد 
eco process فرایندهای ما باید دوستدار 
محیط‌زیست باشد، یعنی زمانی که فرایندها 
طراحی می‌شوند حتماً موارد محیط‌زیستی 
در آن‌ها لحاظ شــود و از عدم آسیب‌رسانی 
آن‌ها به محیط‌زیست اطمینان حاصل گردد. 
بزرگ‌ترین پروژه‌های فولاد مبارکه در سال 
جاری پروژه‌های محیط‌زیســتی اســت که 
نشــان‌دهنده اهتمام فولاد مبارکــه در این 
زمینه اســت. در بحث eco product که 
به کاهش کربن می‌پــردازد، پروژه‌هایی در 
فولاد مبارکه آغاز شــده که وضعیت موجود 
و فرایندهای فعالــی را به تولیــد با حداقل 
مقدار کربن سوق خواهد داد و تا سال 2050 
هم‌زمان با جهت‌گیری دنیا ما نیز به کربن صفر 

خواهیم رسید.

مدیر بهداشت حرفه‌ای، ایمنی و محیط‌زیست:

اهداف فولاد مبارکه در زمینه کاهش حوادث بسیار متعالی است
در سی و پنجمین جشنواره 

امتنان از کارگران با حضور رئیس‌جمهور؛
از فولاد هرمزگان به عنوان 

واحد نمونه کارفرمایی تقدیر شد 
آیین اختتامیه سی و پنجمین جشنواره امتنان 
از کارگران، گروه‌های کار و واحدهای نمونه با حضور 
رئیس جمهور، وزیر صمت و جمعی دیگر از مسئولین 
برگزار شد و از شرکت فولاد هرمزگان به عنوان واحد 

نمونه کارفرمایی تقدیر به عمل آمد.
به مناسبت روز جهانی کار و کارگر، آیین اختتامیه 
سی و پنجمین جشنواره امتنان از کارگران، گروه‌های 
کار و واحدهای نمونه با حضور سید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور، عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، ســید صولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، جمعی از نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی و دیگر مســئولان در کارخانه ایران خودرو 

دیزل برگزار شد.
در این مراسم رئیس جمهور با تبریک این روز به 
همه جامعه بزرگ و محترم کارگری کشور، برگزاری 
این مراسم پس از دیدار کارگران با رهبر معظم انقلاب 
را فرصتی مغتنم برای اطــاع و پیگیری از منویات و 
رهنمودهای ایشان نسبت به موضوع کار و کارگران 
و تلاش در جهت تمهید ســاز و کارهای اجرای این 

رهنمودها دانست.
وی افزود: مسئله امیدآفرینی به تعبیری ترجمان 
همان شعار ارزشمند »ما پای کار ایران هستیم« شما 
کارگران عزیز و محترم است که با روحیه ارزشمندتان 
همانطور که دشــمن را در عرصه‌های مختلف ناکام 
گذاشــتید در عرصه اقتصادی نیز ناکام گذاشتید و 

خواهید گذاشت.
رئیس جمهور با تاکید بر ضرورت به عمل آمدن 
همه حمایت‌های حقوقی، مالــی و اجتماعی از کار 
و کارگر در جهت ارتقای کیفــی و کمی روزانه تولید 
اظهار داشت: ملت ایران و کارگران ما نشان داده‌اند که 
می‌توانند تولیداتی داشته باشند که کیفیت آن از همه 

استانداردهای ضروری و جهانی بالاتر باشد.

دکتر رئیسی با تجلیل از توانمندی‌ها و تلاش‌های 
کارگران و متخصصان ایرانی تصریــح کرد: یکی از 
رهنمودهای رهبر معظم انقلاب شناسایی و تقویت 
کارگران نخبه کشور اســت. چنان‌که وزیر محترم 
کار گفت، این وزارتخانه برنامه‌ای را برای شناسایی و 
حمایت از کارگران نخبه و نخبگی در جامعه کارگری 
و کشف و پرورش ایده‌هایی که در محیط کاری متولد 
شــده‌اند اجرا کرده تا هم نخبگی در میان کارگران 
مورد حمایت و تشویق قرار گیرد و هم ایده‌های مفید 
خلق شده در این محیط تقویت شده و در مسیر اجرا 

قرار گیرند.
همچنین در این مراسم، وزیر صمت، وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و جمعی دیگر از مســئولین به 

سخنرانی پرداختند.
در پایان مراسم اختتامیه سی و پنجمین جشنواره 
ملی امتنان، گروه‌های کار نمونه، واحدهای نمونه و 
کارگران نخبه از واحدهای نمونــه، کارگران نخبه و 
طرح‌های برتر کارگری تقدیر به عمل آمد که در این 
میان از شرکت فولاد هرمزگان به عنوان یکی از پنج 
واحد برتر کارفرمایی کشــور و عطاالله معروفخانی 

مدیرعامل آن به عنوان نخبه کار تقدیر شد.
    

تجلیل از ورق خودرو چهارمحال 
و بختیاری در همایش تجلیل از 
کارگران و کارفرمایان برتر استان

فرمانده پایگاه مقاومت بسیج کارگری امام علی )ع(
شرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری و نیز رییس 
واحد ایمنی، بهداشــت و محیط زیست این شرکت 
با دریافت لوح تقدیر به عنوان واحد های برتر استان 

چهارمحال و بختیاری معرفی شدند.
سخنرانان هدف از برگزاری این همایش را تبیین 
نقش ارزشمند جامعه کارگری در تحقق شعار سال 
عنوان کردند و پویایی و رشد جامعه کارگری را عامل 

اصلی و موتور محرکه چرخه اقتصاد عنوان نمودند.
در پایان این همایش از کارگران نمونه و واحدهای 
برتر شــرکت های تولیدی قدردانی شد و همچنین 
عبدالرضااسدی فرمانده پایگاه مقاومت بسیج کارگری 
امام علی)ع(شرکت ورق خودرو به عنوان فرماندهی 
پایگاه برتر استان و رسول زمانی رییس واحد ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست شرکت ورق خودرو چهار 
محال و بختیاری به عنوان مسئول واحدبرتر استان 
درحوزه ایمنی، بهداشــت و محیط زیســت استان 

معرفی و لوح تقدیر دریافت نمودند.

نوزدهمین نمایشگاه ساختمان و دکوراسیون کشور عمان با حضور شرکت 
فولاد مبارکه به همراه هلدینگ آتیه‌فولاد و شــرکت فولاد تاراز از شرکت های 
گروه فولاد مبارکه از دهم تا دوازدهم اردیبهشت‌ماه در محل دائمی نمایشگاه‌های 
بین‌المللی شهر مسقط عمان، هم‌زمان با هفته طراحی و صنعت ساختمان این 
کشور برگزار شد و طی آن این شرکت‌ها آخرین دستاوردهای خود را به نمایش 

گذاشتند.
این نمایشــگاه که یکی از بزرگ‌ترین و مهم‌ترین رویدادها در زمینه معماری 
و ساختمان به شمار می‌رود به معرفی آخرین تکنولوژی‌های نوین ساختمانی، 
آلومینیوم، فولاد و ســازه‌های فلزی، املاک و مســتغلات می‌پردازد و صنعت 

ساخت‌وساز و معماری را در خاورمیانه و بازارهای جهانی تغذیه می‌کند.
شرکت فولاد مبارکه به‌عنوان بزرگ‌ترین فولادساز منطقه منا باهدف توسعه 
بازارهای صادراتی و ارزآوری برای کشور در این نمایشگاه حاضر شد و محصولات 

خود را معرفی کرد.
موسی فرهنگ ســفیر ایران در عمان ضمن حضور در غرفه فولاد مبارکه در 
مصاحبه با خبرنگار فولاد گفت: این نمایشگاه فرصت مناسبی است برای اینکه 
برخی برندهای معتبر و برتر ایرانــی محصولات خود را معرفی کنند. این فرصت 

باید جدی گرفته شود و شرکت‌های مطرح ایرانی باید بتوانند از این پتانسیل برای 
معرفی هرچه بیشتر خود بهره ببرند.   سفیر ایران در عمان در ادامه اضافه کرد: در 
این بین فولاد مبارکه یکی از برندهای مطرحی است که در هر آوردگاه اقتصادی 
به‌عنوان یکی از برندهای ایرانی و به‌طور اخص در چنین نمایشگاه‌هایی محصولات 

خود را به سایر کشورها و شرکت‌های حاضر در نمایشگاه معرفی می‌کند.
وی تأکید کرد: انصافاً کیفیت کار و محصولات فولاد مبارکه در داخل و در عرصه 
صادرات منطقه و بین‌الملل این شرکت را از هرگونه تبلیغات بی‌نیاز ساخته است؛ 
اما با این‌ حال در نمایشــگاه با حضور مدیران و کارشناسان ذی‌ربط این شرکت 
آخرین دستاوردها و محصولات این شــرکت به بازدیدکنندگان معرفی شد که 
اتفاق بسیار مثبتی بود و توانست نقش مهمی در ارائه‌ی قابلیت‌های این شرکت 

مادر فولادی داشته باشد. 
گفتنی است در این نمایشگاه مدیرعامل فولاد مبارکه به همراه معاونان فروش، 
اقتصادی و مالی و سرمایه‌گذاری و امور شرکت‌ها ضمن حضور در غرفه شرکت با 
برخی از مدیران ارشد شرکت‌های حاضر در نمایشگاه و بازدیدکنندگان پیرامون 
فرصت‌های سرمایه‌گذاری و صادرات گفت‌وگو و تبادل‌نظر کردند و جدیدترین 

دستاوردها و فناوری‌های این شرکت را تشریح نمودند. 

ارائه توانمندی‌ها و دستاوردهای صادراتی فولاد مبارکه در بزرگ‌ترین رویداد ساختمان عمان
گزارش


